
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей» 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

  

  

ПРИКАЗ 

  

05.02.2024 №30 

п.Кугеси 

  

О приеме в первый класс  
на 2024-2025 учебный год. 
 

 

На основании статьи 67 Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона №411-ФЗ от 02.12.2019г. «О 

внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

21 ноября 2022г. №465 –ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 

Российской Федерации и статью 67 Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 02.09.200 

№458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказа 

Минпросвещения России от 28.08.2020 №442 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления  образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам –образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Приказа Минпросвещения России №707 от 08.10.2021 года 

«О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

приказа Минпросвещения РФ от 30 августа 2022г. №784 «О внесении изменений в Прядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. №458», Постановления 

администрации Чебоксарского муниципального округа №439 от 27.02.2023 года «О 

закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за конкретными 

территориями Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики», Правил 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», утвержденного приказом МБОУ 

«Кугесьский лицей» №01/2 от 11.01.2021г., приказа №38 от 10.03.2022г. «О внесении 

изменений в Правила приема», приказа №40 от 03.03.2023г. «О внесении изменений в 

Правила приема», приказываю: 

1. Утвердить контингент первых классов 2024-2025 учебного года в 

количестве: 5 классов общей численностью 125 обучающихся. 

2. Организовать прием документов для зачисления в первый класс от родителей 

(законных представителей) в период с 01.04.2024года по 28.06.2024 года следующей 

категории: 

1) дети, которые принимаются в первоочередном порядке на основании части 6 

ст. 19 Федерального закона №76-ФЗ от 27.05.1998 г. «О статусе военнослужащих, по месту 

жительства их семей, части 6 ст.46 Федерального закона №3-ФЗ от 07.02.2011г. «О 

полиции», дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции, и детям, указанных в части 14 ст.3 Федерального закона №283 ФЗ от 30.12.2012г. 

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в законодательные акты Российской федерации; 



2) дети, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях предусмотренных 

законами субъектов РФ, патронатную семью, которые принимаются на праве 

преимущественного приема, в которых обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) этого ребенка. 

3) дети, которые зарегистрированы за закрепленной за лицеем территории:  

улица Советская дома: 63,65, 67, 67/1, 69, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 84, 84К1, 86, 86К1, 

87, 89, 90, 90К1, 96,98, 100 и далее; 

улица Первомайская дома: 1,3,3а, 4,5а, 6,7, 8,9, 11, 11К1, 13, 19, 21; 

улица Карла Маркса дома: 67,69, 70-125; 

улицы: Илем, Спортивная, Молодежная, Западная, Звездная, Дружбы, Николаева, 

Нагорный переулок, Икковская, Свободы, Колхозная. 

3. Организовать прием документов для зачисления в первый класс от родителей 

(законных представителей) для детей, не зарегистрированных на закрепленной за лицеем 

территории с 8 июля 2024 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября 2023 года.  

4. Утвердить график приема документов от родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников. Приложение 1. 

5. В отсутствие директора возложить обязанности по приему документов от 

родителей (законных представителей) для зачисления в первый класс на Артемьеву Г.А., 

секретарь-машинистку. 

6. Провести 20.03.2024 года в 18.00 родительское собрание для родителей 

(законных представителей) по разъяснению процедуры приема заявлений в первый класс 

на 2024-2025 учебный год. 

7. Яндайкиной И.С., учителю информатики в срок до 07.02.2024 года на баннере 

«Прием в первый класс» разместить всю информационно-правовую базу и 

распорядительные документы по приему в первый класс в 2024-2025 учебном году. 

8. Контроль з исполнением приказа возложить на Ясонову Е.Н., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

 

 

Директор                         А.И.Григорьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу №30 от 05.02.2024 года 

 

 

График  

приема документов для зачисления в первый класс на 2024-2025 учебный год 

 

День недели Время приема Место приема 

Понедельник-пятница с 8.00 до 16.00 107 кабинет  

(приемная директора) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


